GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito...........................................1/6Pgs
	 - Atos da Administração...............................6/8Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº2038 Sexta - Feira, 04 Dezembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 351 DE 04 DEZEMBRO DE 2020.

	     O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar os servidores públicos municipais ocupantes dos cargos de
provimento em comissão, símbolos CC1 e CC2, abaixo relacionados, com validade
a contar de 31 de dezembro de 2020:

CC1

Chefe de Gabinete
Felipe Machado Cairo Baltazar

Procurador Geral do Município
Alexandre Quintella Gama

Secretária Municipal de Administração
Claudia de Castro Pacheco

Secretário Municipal de Fazenda
Gilson dos Santos Esteves

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Bernard de Oliveira Casamasso

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Rafaela Teixeira da Silva

Secretária Municipal de Saúde
Rafaella Teixeira Rampini

Secretária Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação
Aparecida de Fátima Moreira Esteves

Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Marcelo Tavares Esteves

Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública
Rômulo Alves Bulhões

Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,
Comércio e Expansão Econômica

Juliana da Silva Virgínio

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

2
Secretária Municipal de Meio Ambiente
Camila da Silva Pereira - interina

Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes
Rogério Caputo

Secretário Municipal de Controle Interno
Vanderlei Pereira da Silva

Administrador Geral do Hospital Maternidade Santa Therezinha
Giovana Figueredo Pires

Administrador Médico Hospitalar
Gleicimar de Menezes Generoso

CC2

Diretor de Região Administrativa
Devanir Honório Sampaio

Diretor de Administração Geral do Gabinete do Prefeito
Carlos Magno Simões

Diretor de Departamento de Comunicação
Igor de Souza Machado

Assessores Jurídicos
Sandro Machado Pacheco
Laira Rezende Furtado

Diretora de Administração Geral da Secretaria de Administração
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro

Diretora  de Administração Geral da Secretaria de Fazenda
Márcia Cristina Rodrigues Moreli

Diretora de Administração Geral de Planejamento e Gestão
Cinara de Oliveira Silva

Diretor de Administração Geral da Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Cristiano Henrique Teixeira da Silva Junior

Diretor de Merenda Escolar
Évelin Oliveira Ponte

Diretor de Serviço de Enfermagem do Hospital Maternidade Santa Therezinha
Betânia Tedesco da Silveira Fonseca
Diretor de Administração Geral da Saúde
Magno Faraco da Silva

Assessora de Planejamento da Saúde
Caroline da Silva Pereira

Diretor de Esportes
Maria Regina Medeiros

Diretor de Turismo e Lazer
Luciene Maria Pereira

Assessor de Políticas Públicas para a Juventude
Mariana da Silva Pereira

Diretor de Administração Geral da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes
Brenda Magrani da Cunha

Diretor de Administração Geral da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico
Waldecino Vieira da Rocha

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira 3

Diretor de Administração Geral da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação
Ana Paula Magrani da Cunha

Diretor do Departamento de Resíduos Sólidos
Jorge Antônio Moura de Rezende

Diretor do Departamento de Águas e Esgotamento Sanitário
Alédio dos Santos Thomaz

Diretor de Administração Geral da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública
Antônio Marcos Pereira da Silva

Diretora Municipal de Trânsito
Heloisa Dias dos Santos

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de dezembro de 2020

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 352 DE 04 DEZEMBRO DE 2020.

	     O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir os servidores de provimento efetivos abaixo relacionados das respectivas Funções Gratificadas de FG1, FG2, FGOP, FGGE, FGD-A
e FGPE, com validade a contar de 31 de dezembro de 2020:

           FG1

	 Secretário de Serviço da Junta Militar
	 Carlos de Oliveira Limongi

	 Oficial de Gabinete
	 Marilene Araujo de Souza

	 Chefe de Divisão de Controle de Prazos
	 Valeria Maia da Silva

	 Motoristas do Prefeito e da Chefia de Gabinete
	 Gerson de Souza Ramos Figueredo
	 Valdemir Correa Pinheiro

	 Chefe de Divisão de Controle de Prazos
	 Ivani Teixeira da Costa

	 Chefe de Divisão de Patrimônio
	 Patrícia Figueiredo da Silva

	 Chefe de Divisão de Compras
	 Edmara Ferreira de Freitas

	 Chefe de Divisão de Almoxarifado
	 Everton Ferreira Machado

	 Chefe de Divisão de Recursos Humanos
	 Sirlea Esteves Maciel Dias

                Chefe de Divisão de Liquidação de Despesas
	 Indianara Teixeira da Silva Pires

	 Chefe de Divisão de Fundos Municipais
	 Fabiana Garcia Moreira

	 Chefe de Divisão de Dívida Ativa
	 Silvia Maria de Oliveira

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

4

	 Chefe de Divisão do Cadastro Imobiliário
	 Ebnezer Maia Guedes

	 Chefe de Divisão de Tesouraria
	 Gilmara Viveiros dos Santos

	 Chefe de Divisão de Contratos e Convênios SICONV
	 Joelma Matheus da Rosa
	 Manuella Da Silva Medeiros - interina

	 Chefe de Divisão de Processamento de Dados
	 Emanuel Madeira de Barros

	 Chefe de Divisão de Ciência e Tecnologia
	 Fabio Mauricio Esteves

	 Chefe de Divisão de Cultura
	 Solange da Silva Paulino

	 Chefe da Divisão de Educação
	 Glauciane da Cruz Carvalho Scherer

	 Chefe da Divisão de Projetos
	 Érica Lima Medeiros Martins

	 Chefe de Divisão de Manutenção da Frota Escolar
	 Douglas Aguiar do Amaral

	 Chefe da Divisão de Programas de Saúde da Família
	 Viviane  Viana Fernandes Gonçalves

	 Chefe de Divisão do Fundo de Saúde
	 Nilzeleia Carvalho Pereira

             Chefe de Divisão de Programas de Saúde
	 Elediane Garcia Esteves

	 Chefe de Divisão de Atendimento Médico e Odontológico
	 Vanessa Quintas Ribeiro

	 Chefe de Divisão de Atendimento Psicossocial
	 Dailane Samagaio da Silva Cabral

	 Chefe de Divisão Central de Transferências e Marcação de Exames e Consultas
	 Greice Faraco Pacheco

	 Chefe de Divisão de Manutenção da Frota Municipal
	 Lennon Samagaio de Souza

	 Chefe de Divisão de Pavimentação e Manutenção de Logradouros Públicos
	 José Carlos Morelli

	 Chefe de Divisão de Serviços de Eletricidade
	 Dalton Ferreira Salema

	 Chefe de Divisão de Serviços Públicos e Drenagem
	 Sidnei  Branco Nakasaki

	 Chefe de Divisão de Habitação e Programas Sociais
	 Edigar de Lima Diniz

	 Chefe de Divisão de Conservação Ambiental e Fiscalização
	 Alexandre de Souza Santos

	 Auditoria do Controle Interno
	 Marines Vianna da Silva Barros

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira 5

	 Ouvidoria do Controle Interno
	 Renata Santos

	 Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
	 Amarildo Caldeira

             FG2

            Membros da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
            Adriana Lutte Martins
            Anselmo Rodrigues Teixeira

	 Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Expedição de Certidões e Licitações
	 Pedro Henrique Maciel Pereira

	 Responsável pela Coordenação de Controle de Pessoal
	 Érica Moreira Dias

	 Responsável pelo Setor de Arquivo
	 Patrícia Dias da Cruz

	 Responsável pelo Setor de Compras
	 Gilberto da Costa Freitas

	 Responsável pelo Caixa
	 Jorge Luiz Albernaz

	 Coordenadoria Oficial de Intimação
	 Júlio Carlos Rabello

	 Responsável pelo Setor de Manutenção dos Sistema de Coleta e tratamento de Esgoto
	 Geferson Luiz Lima e Silva

	 Responsável pelo Setor de Manutenção de Equipamentos de Informática
	 Jeferson Gomes Machado

	 Responsável pelo Setor de Educação Inclusiva
	 Simone Silva de Oliveira

           Responsável pelo Setor Vigilância Epidemiológica
	 Fabiana de Castro Machado

	 Responsável pelo Setor Vigilância Sanitária
	 José Ricardo Oliveira Tavares

	 Responsável pelo Setor de Endemias
	 Luciana Ferreira Martins

            Responsável pelo Setor de Radiografias
	 Cátia de Fátima Benevides

	 Secretário Executivo da Secretaria de Administração
	 José Geraldo Domingos da Silva

            Secretária Executivo da Secretaria de Saúde
	 Rosana de Jesus Vieira Carvalho

	 Secretária Executivo da Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
	 Solange Winther

	 Secretário Executivo da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica
	 Tiago de Araujo Martins

	 Secretária Executivo da Secretaria de Fazenda
	 Josimara Rocha de Barros

	 Secretário Executivo da Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação
	 Diego da Costa Fonseca

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

6
	 Secretário Executivo da Secretaria da Secretaria de Meio Ambiente
	 Weslei Quintas Ribeiro

	 Secretária Executivo da Secretaria de Controle Interno
	 Lacy Monnie Teixeira Bastos

	 FGOP
	 Orientador Pedagógico
	 Ana Paula Silva Carneiro
	 Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
	 Franci Ribeiro Pires
	 Glauciane da Cruz Carvalho Sherer
	 Karla Bittencourt da Silva
	 Leda Aparecida Pacheco
	 Rosiane Medeiros Astine
	 Nubiele Mendes Pereira

            FGGE
            Gestor de Unidade Escolar

E.M. Barão de Águas Claras – Romilda Correa da Silva Dias
	 E.M. Amândio Evangelista do Carmo – Marilene Branco Araujo
	 E.M. Aurino da Costa Carvalho – Janaina de Araujo Morelli
	 E.M. Cardeal D. Sebastião Leme -	 André Luis Riggo Cazadio
	 E.M. Domingos José Teixeira – Maria Helena Schittine Teixeira
	 E.M. Helena Dolianite de Souza -  Valquiria Borsato Limongi
	 E.M. Irene Lima – Rosilda de Jesus Ribeiro
	 E.M. José Affonso de Paula – Jose Adilson Gonçalves Priori
	 E.M. Maria Emília Esteves – Alessandra Alves Rodrigues
	 E.M.  Maria Euquépia – Leda Maria Domingos Filgueiras
	 E.M. Prefeito Bianor M. Esteves – Bruno da Rocha Silva
	 E.M. Santa Isabel – Achiles José do Nascimento
	 E.M. Vicente Morelli – Flavia Pinto de Oliveira

	 FGD-A
	 Gestor Adjunto de Unidade Escolar
	 E.M. Prefeito Bianor Martins Esteves – Andréia R. Pacheco Carvalho
	 E.M. Santa Isabel – Laurinéia de Fátima Pereira Duarte
	 E.M. José Affonso de Paula -  Sandra Carvalho dos Santos
	 E.M. Cardeal Dom Sebastião Leme -  Andriele Pires Machado

	 FGPE
	 Supervisor de Programa de Nutrição Escolar
	 Rose Aparecida Porto

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de dezembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 045/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2826/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 141/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira 7

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 058/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0003/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: A G R DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 154/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2038
Sexta - Feira

8

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 202/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7060/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa DOCASAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; Por força dos despachos exarados, e com base
nos termos do artigo57, II da Lei 8.666/93, fica prorrogado em 04 (quatro) meses, iniciando-se em 29 de novembro de
2020 e findando-se em 28 de março de 2021 o prazo da CLÁUSULA SEGUNDA, bem como fica alterada a CLÁUSULA
DÉCIMA do referido contrato, que tem por objeto à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE RAIO X E TODA ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA O SEU FUNCIONAMENTO, COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR EXAMES DIAGNÓSTICOS POR RAIO X, 24 HORAS POR
DIA TODOS OS DIAS DA SEMANA, NO ENFRENTAMENTO DO COVID-19. DATA DE ASSINATURA: 24 de
novembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos